
鹿児島市立名山小学校 学校だより

令和５年４月発行

「 自分を大切に、他の人も大切に 」
校長 宮田 研郎

令和５年４月６日、新入生59名と転入生８名を迎え、名山小学校全児童34

7名が笑顔いっぱいで今年度のスタートを切りました。保護者の皆様、お子

様の御入学・御進級おめでとうございます。新１年生には一日も早く小学校

生活に慣れてもらうよう、生活のリズムを大事にしてもらいたいです。そし

て、２年生以上には学年が一つ上がったことで、さらに大きな成長を期待し

たいです。本年度も私たち職員一同は、子どもたち一人一人の健全育成をめ

ざし「チーム名山小」として心を一つにし、保護者・地域の皆様の期待に応

えられるよう取り組んでまいります。

さて、申し遅れましたが、４月の人事異動で鹿児島県教育庁人権同和教育

課から赴任してまいりまし校長の宮田研郎と申します。昨年度までは主に各

学校の先生方と一緒に人権尊重の精神に立つ学校づくりのための研修等に取

り組んできました。人権教育は全ての教育の基本です。学校では一人一人を

温かいまなざしで見つめ、子どもの気持ちに思いをめぐらし、見えてきた課

題に向き合うことが大切です。本校においても「見つめる、思いをめぐらす、

向き合う」の基本姿勢を大事にしながら、子どもたちが自他をかけがえのな

い価値ある存在として尊重できるよう、「自分を大切に、他の人も大切に」

の心を育んでまいります。

ところで、本校では来月、５月28日に春季大運動会が開催されます。現在、

コロナウイルス感染症がやや落ち着いてきていることもあり、今年度は４年

ぶりの終日開催を計画しています。既に各学年での練習も始まり、校庭には

子どもたちの元気な声が響いています。子どもたちがみんな一緒になって応

援したり、笑ったり、悔しがったりできること

に感謝し、沸き起こる感情の共有体験をとおし

て、自己有用感や学級への所属感を高め、友達

との信頼関係を深めてもらいたいと願っていま

す。当日、皆様のお越しをお待ちしております。

今年度、学校行事については、感染対策を十

分に行いながら可能な限り開催をめざしてまい

ります。これまで同様、本校の教育活動に御理

解と御協力をいただきますようお願いいたします。





『自分を大切に、他の人も大切に』
校長 宮田研郎

令和５年４月６日、新入生59名と転入生８名を
迎え、名山小学校全児童347名が笑顔いっぱいで
今年度のスタートを切りました。保護者の皆様、
お子様の御入学・御進級おめでとうございます。
新１年生には一日も早く小学校生活に慣れてもら
うよう、生活のリズムを大事にしてもらいたいで
す。そして、２年生以上には学年が一つ上がった
ことで、さらに大きな成長を期待したいです。本
年度も私たち職員一同は、子どもたち一人一人の
健全育成をめざし「チーム名山小」として心を一
つにし、保護者・地域の皆様の期待に応えられる
よう取り組んでまいります。
さて、申し遅れましたが、４月の人事異動で鹿

児島県教育庁人権同和教育課から赴任してまいり
まし校長の宮田研郎と申します。昨年度までは主
に各学校の先生方と一緒に人権尊重の精神に立つ
学校づくりのための研修等に取り組んできまし
た。人権教育は全ての教育の基本です。学校では
一人一人を温かいまなざしで見つめ、子どもの気
持ちに思いをめぐらし、見えてきた課題に向き合
うことが大切です。本校においても「見つめる、
思いをめぐらす、向き合う」の基本姿勢を大事に
しながら、子どもたちが自他をかけがえのない価
値ある存在として尊重できるよう、「自分を大切
に、他の人も大切に」の心を育んでまいります。
ところで、本校では来月、５月28日に春季大運

動会が開催されます。現在、コロナウイルス感染
症がやや落ち着いてきていることもあり、今年度
は４年ぶりの終日開催を計画しています。既に各
学年での練習も始まり、校庭には子どもたちの元
気な声が響いています。子どもたちがみんな一緒
になって応援したり、笑ったり、悔しがったりで
きることに感謝し、沸き起こる感情の共有体験を
とおして、自己有用感や学級への所属感を高め、
友達との信頼関係を深めてもらいたいと願ってい
ます。当日、皆様のお越しをお待ちしております。
今年度、学校行事については、

感染対策を十分に行いながら可能
な限り開催をめざしてまいります。
これまで同様、本校の教育活動に
御理解と御協力をいただきますよ
うお願いいたします。


